
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 43 del 02/05/2023 
 
Oggetto: Approvazione del Piano Economico di Gestione anno 2023. Affidamento risorse ed obiettivi ai 

Responsabili di area e piano della performance. Determinazioni.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno due del mese di maggio alle ore 16.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 183 comma 9, del citato T.U. n. 267/2000, che, testualmente, recita:  

«9. Il regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali i responsabili dei servizi assumono atti 

d’impegno. A tali atti, da definire “determinazioni” e da classificarsi con sistemi di raccolta che 

individuano la cronologia degli atti e l’ufficio di provenienza, si applicano, in via preventiva le procedure 

di cui all’art. 151, comma 4.»;  

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 

dall’altro, prevedono che:  

• gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 

gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 

verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 

impartiti;  

•  ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 

e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;  

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 

di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

Visto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 è stato approvato dal consiglio 

comunale con deliberazione n.14 in data 28.03.2023;  

Vista la macro-struttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa: 

 

N.D.  RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  

PROFILO 

PROFESSIONALE  

SERVIZIO AFFIDATO  

1  Ing. Claudia Giulianelli  Funzionario Tecnico 

Responsabile di Area  

Tecnico e Tecnico 

manutentivo  

2  Roberto Pinzi  Sindaco Responsabile 

di Area  

Amministrativo, Servizi 

Istituzionali e Servizi 

alle Persone  

3  Alessandro Pifferi  Assessore Responsabile 

di Area  

Economico Finanziario 

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 

126/2014, il quale prevede che:  

Art. 169. Piano esecutivo di gestione.  

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio 

di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in 

termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 

della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 

157.  

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 

struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis.  

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e 

dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, 



comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.  

Ritenuto opportuno, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG: 

- limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 

raccordo con il piano dei conti finanziario;  

 - per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 

raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da assegnare ai 

responsabili;  

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi” e successive modificazioni e integrazioni;  

 Ricordato che il bilancio approvato ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011 assume funzione autorizzatoria, 

e che la sua struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, prevede la seguente 

classificazione: 

  

LIVELLO DI 

AUTORIZZAZIONE  

ENTRATA  SPESA  

BILANCIO 

DECISIONALE 

(UNITA’ DI VOTO IN 

CONSIGLIO 

COMUNALE)  

TITOLO PROGRAMMA 

TIPOLOGIA MISSIONE 

TITOLO 

BILANCIO 

GESTIONALE – PEG 

(GIUNTA 

COMUNALE) 

CATEGORIA MACROAGGREGATO 

CAPITOLO CAPITOLO 

ARTICOLO* ARTICOLO* 

*eventuale 

Richiamato altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 

10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  

 • “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione 

degli obiettivi di gestione;  

 • gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio 

del loro raggiungimento;  

 • le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano 

finanziario;  

 • le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse 

strumentali”;  

Ritenuto di dover approvare il piano economico di gestione esercizio 2023, assegnare le dotazioni 

finanziarie e gli obiettivi ai responsabili di area e confermare il Piano della Performance con il relativo 

sistema di valutazione e misurazione nella stesura di seguito al presente atto;  

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi” e successive modificazioni e integrazioni;  

Richiamato altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 

10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  

Visto il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la vigente dotazione organica del personale;  

Visto il vigente regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi;  

Visto il vigente regolamento di contabilità;  



Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

Di individuare, come dagli allegati prospetti che seguono, gli interventi ed i capitoli nonché le 

risorse del bilancio 2023 affidati alla gestione dei responsabili dei servizi di cui al seguente prospetto: 

 

N.D.  AREA  PROFILO 

PROFESSION

ALE  

SERVIZIO 

AFFIDATO  

Allegato 

Numero  

1  Area 1 - 

Tecnica e 

Tecnico 

Manutentiva  

Funzionario 

Tecnico 

Responsabile di 

Area Ing. 

Claudia 

Giulinelli 

Tecnico e 

Tecnico 

manutentivo  

1  

2  Area 2 – Servizi 

amministrativi, 

Istituzionali, 

servizi alle 

persone  

Roberto Pinzi 

Sindaco 

Responsabile di 

Area  

Amministrativo, 

Servizi 

Istituzionali e 

Servizi alla 

Persone 

2  

3  Area 2 – servizi 

economici e 

finanziari  

Alessandro 

Pifferi 

Assessore 

Responsabile di 

Area  

Economico e 

Finanziario  

3  

Di assegnare ai suddetti responsabili le risorse del Piano Economico di Gestione per l’esercizio 

2023 come da prospetti allegati; 

Di assegnare ai predetti responsabili gli obiettivi specifici ed annuali da raggiungere nel corso 

dell’esercizio 2023; 

Di confermare il Piano della Performance con il relativo sistema di valutazione e misurazione nella 

stesura allegata al presente atto;  

Di rendere il presente deliberato, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/05/2023       al  20/05/2023           al n. 224     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/05/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 02/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


